

2024



LEGAL AWARENESS WATCH PAKISTAN

JUVENILE JUSTICE NEWSLETTER



+9242-37300266

+92321-7018649

lawpak99@outlook.com

www:legalawarenesswatch.com

Office: 126-Lawyers Chambers District Court, Lahore.

An initiative by Legal Awareness Watch Pakistan (LAW)

JUNE 2024 EDITION

NEWS FROM RECENT PAST:

ماضی قریب کی خبریں

- After repeated submissions eventually the trial court directed the district probation officer, Lahore **Mr. Waqas Wattoo** to submit **Social Investigation Report (SIR)** in the joint trial of **“RY”** and **“AD”**. Reminding that they have been facing trial allegedly on charges of necrophilia and murder since **December 2020**.¹

کورٹ نے ڈسٹرکٹ پروبیشن آفیسر لاہور وقاص وٹو کو ہدایت کی کہ وہ 'آر وائی' اور 'اے ڈی' کے مشترکہ ٹرائل میں سوشل انویسٹی گیشن رپورٹ (ایس آئی آر) پیش کریں۔ یاد رہے کہ وہ دسمبر 2020 سے مبینہ طور پر نیکروفیلیا اور قتل کے الزامات میں مقدمے کا سامنا کر رہے ہیں۔

- We congratulate **Ms. Khadija Cheema Advocate** from Gujranwala for obtaining acquittal of a nine-year-old child. **She** was among those who had attended **LAW's two days training workshop** on juvenile justice in Gujranwala last year (2024).

In the said case the trial court after considering material facts as well as section **82 of Pakistan Penal Code 1860** had allowed acquittal to the child. The **Criminal Law Amendment (2016) revised section 82** of code of criminal procedure 1898--whereby the criminal age of liability was increased from seven to ten years in Pakistan. However, we at **LAW** believe more such like, progressive decisions ought to come from the courts across Pakistan that consider meaningful implementation of juvenile justice Act 2018 in its letter and spirit.

ہم گوجرانوالہ سے تعلق رکھنے والی محترمہ خدیجہ چیمہ ایڈوکیٹ کو نو سالہ بچے کی بریت پر مبارکباد پیش کرتے ہیں۔ وہ ان لوگوں میں شامل تھیں جنہوں نے گزشتہ سال (2024) گوجرانوالہ میں جووینائل جسٹس کے بارے میں ایل اے او کی دو روزہ تربیتی ورکشاپ میں شرکت کی تھی۔ مذکورہ کیس میں ٹرائل کورٹ نے حقائق اور تعزیرات پاکستان 1860 کی دفعہ 82 پر غور کرنے کے بعد بچے کو بری کرنے کی اجازت دی تھی۔ کریمنل لاء ترمیم (2016) نے ضابطہ فوجداری 1898 کے سیکشن 82 پر نظر ثانی کی - جس کے تحت پاکستان میں ذمہ داری کی مجرمانہ عمر کو سات سال سے بڑھا کر دس سال کر دیا گیا۔ تاہم، ہم سمجھتے ہیں کہ اس طرح کے مزید ترقی پسند فیصلے پاکستان بھر کی عدالتوں سے آنے چاہئیں جو جووینائل جسٹس ایکٹ 2018ء کے بامعنی نفاذ پر غور کریں۔

¹ Under section 14 of Juvenile Justice Act 2018 the trial court to seek (SIR) from the concerned district probation officer any time before penning a final judgement.

- Moreover, the **Single Bench of Lahore High Court** in his latest judgement has encapsulated that “The juvenile justice system is a specialized legal framework developed to address the unique needs and circumstances of young individuals/children who come in conflict with the law”. It is safely said that the courts across Pakistan have intelligence to comprehend the international standards and precedence when it comes to deal with cases involving children in conflict with the law.

However, at times it has been observed that courts, police, etc., remained reluctant to implement juvenile justice Act 2018-- where public outcry has mounted for instance, cases of children “**RY**”, “**AD**”, and “**AS**”, etc., who got apprehended on penal charges. Despite public outcry and/or media excitement the judiciary and other stakeholders must observe full adherence to the juvenile justice law to protect the best interest of children in conflict with the law.

مزید برآں، لاہور ہائی کورٹ کے سنگل بنچ نے اپنے تازہ ترین فیصلے میں کہا ہے کہ "جووینائل جسٹس سسٹم ایک خصوصی قانونی فریم ورک ہے جو قانون سے متصادم نوجوانوں / بچوں کی منفرد ضروریات اور حالات کو پورا کرنے کے لئے تیار کیا گیا ہے۔"۔ یہ کہا جاتا ہے کہ پاکستان بھر کی عدالتوں کے پاس بین الاقوامی معیار کو سمجھنے کے لئے انٹیلی جنس موجود ہے اور جب قانون سے متصادم بچوں سے متعلق مقدمات سے نمٹنے کی بات آتی ہے۔

تاہم، بعض اوقات یہ دیکھا گیا ہے کہ عدالتیں، پولیس وغیرہ جووینائل جسٹس ایکٹ 2018 کو نافذ کرنے میں ہچکچاہٹ کا شکار رہی ہیں - جہاں عوامی احتجاج میں اضافہ ہوا ہے، مثال کے طور پر بچوں کے معاملے "آر وائی"، "اے ڈی"، اور "اے ایس" وغیرہ، جنہیں تعزیری الزامات کے تحت گرفتار کیا گیا تھا۔ عوامی احتجاج اور / یا میڈیا کے جوش و خروش کے باوجود عدلیہ اور دیگر اسٹیک ہولڈرز کو قانون سے متصادم بچوں کے بہترین مفاد کے تحفظ کے لئے جووینائل جسٹس قانون کی مکمل پاسداری کرنی چاہئے۔

WE WERE IN THE PRESS:

ہم پریس میں تھے:



LAHORE: Alhamra Hall Gaddafi Stadium on 25th May 2024 hosted a theatrical performance titled 'In Search of Justice' orchestrated by the **Juvenile Justice Advocacy Network Pakistan (JJANP)**.

The event was a vivid portrayal designed to raise awareness about the Juvenile Justice System Act 2018, emphasizing its importance for the rehabilitation and reintegration of juvenile offenders. Advocate and JJANP convener Sarmad Ali articulated the drama's core objective to spotlight the legislative milestone represented by the Juvenile Justice Act 2018. "This act offers a pivotal shift in how juvenile offenders are treated, steering them away from severe penalties like life imprisonment or the death penalty, and instead providing opportunities for rehabilitation," **Ali asserted.**

The drama featured children enacting various roles, including police officers and perpetrators, illustrating the procedural flaws within the current justice system. Scenes depicted the arrest of young offenders and the subsequent mishandling of their cases, highlighting critical gaps in investigation practices. Notably, the performance underscored the troubling reality that juveniles are often held in police stations rather than rehabilitation centers. Sarmad Ali lamented the absence of detailed rules for the Juvenile Justice System Act 2018, stressing the urgent need for their formulation and implementation to ensure the act's effectiveness. The performance served as a powerful call to action, urging stakeholders to prioritize the welfare and rights of juvenile offenders.²

² <https://www.thenews.com.pk/print/1193305-alamra-hosts-drama-on-juvenile-justice-system>

25 مئی 2024ء) الحمرا ہال قذافی اسٹیڈیم میں جووینائل جسٹس ایڈوکیسی نیٹ ورک پاکستان (جے اے این پی) کے زیر اہتمام 'انصاف کی تلاش میں' کے عنوان سے تھیٹر پرفارمنس کا انعقاد کیا گیا۔

یہ تقریب جووینائل جسٹس سسٹم ایکٹ 2018 کے بارے میں بیداری پیدا کرنے کے لئے ڈیزائن کی گئی ایک واضح تصویر تھی، جس میں نابالغ مجرموں کی بازآبادکاری اور دوبارہ انضمام کے لئے اس کی اہمیت پر زور دیا گیا تھا۔ ایڈوکیٹ اور جے اے این پی کے کنوینر سرمد علی نے ڈرامے کے بنیادی مقصد کو جووینائل جسٹس ایکٹ 2018 کے ذریعہ پیش کردہ قانون سازی کے سنگ میل کو اجاگر کرنے کے لئے بیان کیا۔ علی نے زور دے کر کہا، "یہ قانون نابالغ مجرموں کے ساتھ سلوک کے طریقہ کار میں ایک اہم تبدیلی پیش کرتا ہے، انہیں عمر قید یا سزائے موت جیسی سخت سزائوں سے دور رکھتا ہے، اور اس کے بجائے بازآبادکاری کے مواقع فراہم کرتا ہے۔"

اس ڈرامے میں بچوں کو پولیس افسران اور مجرموں سمیت مختلف کردار ادا کرتے ہوئے دکھایا گیا تھا، جو موجودہ عدالتی نظام میں طریقہ کار کی خامیوں کی عکاسی کرتے ہیں۔ مناظر میں نوجوان مجرموں کی گرفتاری اور اس کے بعد ان کے مقدمات کو غلط طریقے سے نمٹانے کی عکاسی کی گئی، جس سے تفتیش کے طریقوں میں اہم خلا کو اجاگر کیا گیا۔ قابل ذکر بات یہ ہے کہ کارکردگی نے اس پریشان کن حقیقت کو اجاگر کیا کہ نابالغوں کو اکثر بحالی مراکز کے بجائے تھانوں میں رکھا جاتا ہے۔ سرمد علی نے جووینائل جسٹس سسٹم ایکٹ 2018 کے لئے تفصیلی قواعد کی عدم موجودگی پر افسوس کا اظہار کرتے ہوئے اس قانون کی تاثیر کو یقینی بنانے کے لئے ان کی تشکیل اور نفاذ کی فوری ضرورت پر زور دیا۔ اس کارکردگی نے کارروائی کے لئے ایک طاقتور کال کے طور پر کام کیا، اسٹیک ہولڈرز پر زور دیا کہ وہ نابالغ مجرموں کی فلاح و بہبود اور حقوق کو ترجیح دیں۔

UPCOMING EVENT:

The poster features a central text area with a blue background and white text. At the top left is the logo for 'LAW LEGAL AWARENESS WATCH' with a scale of justice. At the top right is the logo for 'JUVENILE JUSTICE ADVOCACY AETHORP PAKISTAN' with a scale of justice and hands. The main text reads: 'FORUM ON THE JUVENILE JUSTICE SYSTEM ACT 2018 IN COLLABORATION WITH BAR ASSOCIATION OF GUJRAT'. Below this, it says 'ORGANISED BY: LEGAL AWARENESS WATCH PAKISTAN (LAW)'. At the bottom, it states '11TH JUNE 2024'.

END

Thanking you,



(Sarmad Ali)

Advocate High Court

Director LAW

JJANP Convenor

Chairperson Juvenile Justice and Child Rights Committee
of Lahore Bar Association.

Dated:2nd June 2024.

Note: *This newsletter has not been professionally edited.*